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Введение

Сегодня технологии искусственного интеллекта используются во

многих областях: от фильтрации содержимого в социальных сетях до

биржевых роботов. Они все чаще присутствуют в потребительских продуктах,

таких как камеры смартфонов или камеры видеонаблюдения, где основной

задачей компьютеров является идентификация объектов на изображениях. В

решении таких задач все чаще приоритет отдается методам глубокого

обучения. Глубокие нейронные сети привели к прорывам в распознавании

образов на изображениях и видеозаписях. В течение многих лет, они доказали

свою эффективность по сравнению с другими методами распознавания.

Разработкой нейронных сетей занимались такие технологические гиганты, как

Google (сеть-игрок в игру го AlphaGo), Microsoft (ряд сервисов для

идентификации изображений), стартапы MSQRD, Prisma и другие.

С развитием методов определения положения предметов на

изображениях и видеозаписях, появилась необходимость отслеживания

положения и перемещения людей, с целью дальнейшего использования этой

информации в обеспечении безопасности и в маркетинге. Умея распознавать

позы и части тела людей, можно предсказывать девиантное поведение

отдельно взятых личностей в толпе, анализировать поведение покупателей,

отслеживать их перемещение в помещениях с целью дальнейшего логического

размещения товаров на полках или рекламных проспектов. Более того,

данные, полученные c помощью нейронный сетей можно отображать в

виртуальном трехмерном пространстве. Такое решение может быть

востребовано в среде разработки видеоигр, в частности, в симуляциях боев и

предсказаниях поведения пользователей-игроков. Методы глубокого

обучения предоставляют большие возможности для решения такого рода

задач.
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В данной работе предлагалось, используя методы глубокого обучения

научиться распознавать части тела пешеходов на кадрах видео, взятых с камер

наблюдения и научиться получать траектории перемещения пешеходов.
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Постановка цели и задачи

Целью данной работы является разработка системы анализа траекторий

движения пешеходов методами искусственного интеллекта по данным камер

видеонаблюдения, способной работать в режиме реального времени.

Задачи:

1. Накопление тестовых данных: видео, записанное статичной

камерой видеонаблюдения в торговом центре;

2. Создание системы, способной распознавать пешеходов на видео в

режиме реального времени;

3. Определение координат ног (x; y) в двумерном пространстве;

4. Выполнение проективного преобразование координат для

отслеживания трекинга пешеходов и перенесения данных из

двумерного в трехмерное пространство;

5. Создание универсального клиент-серверного приложения,

возвращающего изображение трекинга и координаты пешеходов

для отображения этих данных в трехмерном пространстве.

Актуальность данной работы обусловлена заинтересованностью служб

безопасности, маркетологов, работодателей в создании системы, способной

отслеживать траекторию перемещения людей в различных пространствах: на

улице, в магазинах и торговых центрах, а также в школах и университетах.
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Обзор литературы

Одним из самых распространенных методов решения задачи

распознавания образов, являются методы глубокого обучения или нейронные

сети. Существует несколько исследовательских работ, описывающих

методику распознавания людей и частей тел как на изображениях, так и видео.

Одной из самых интересных стала работа, написанная в 2014 году,

«Articulated pose estimation by a graphical model with image dependent pairwise

relations» [8], подробно описывающая метод оценки человеческой позы по

одному двумерному статическому изображению, основанный на графической

модели, описанной парными соотношениями. Описывается графическая

модель позы человека, которая использует тот факт, что локальные измерения

изображения могут использоваться как для обнаружения деталей (или

соединений), так и для прогнозирования пространственных отношений между

ними (зависимые от изображения парные отношения). В работе используются

глубокие сверточные нейронные сети, с помощью которых определяются

условные вероятности присутствия частей и их пространственных отношений

в участках изображения. Модель сочетает в себе репрезентативную гибкость

графических моделей и эффективность глубоких нейронных сетей. По словам

авторов, данный метод значительно превосходит современные методы

значительно улучшил распознавание частей тела и показал лучший результат,

опубликованный ранее, в среднем на 5,8% на наборах данных LSP и FLIC.

Специалисты Технического университета Дармштадта в 2009 году в

своем исследовании «People-Tracking-by-Detection and People-Detection-by-

Tracking» [5] рассматривают проблему обнаружения и отслеживания людей в

условиях сложных сцен реального мира, в которых обычно участвуют

несколько человек, сложные окклюзии, загроможденные или даже

движущиеся фоны. Исследователями было установлено, что детекторы

действительно способны находить пешеходов даже в сложных уличных

сценах (многие люди частично, или также полностью закрыты в течение
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длительного периода времени), но ложные срабатывания по-прежнему

случаются довольно часто. Выявление отдельных лиц также остается сложной

задачей. Методы отслеживания позволяют находить конкретного человека в

последовательностях изображений, однако это сильно осложняется

сценариями из реальной жизни, такими как переполненные улицы.

В своем исследовании, специалисты объединяют преимущества

обнаружения и отслеживания в одной структуре. Приблизительная

артикуляция каждого человека обнаруживается в каждом кадре на основе

отдельно взятых локальных признаков, которые моделируют внешний вид

отдельных частей тела. Предварительные знания о возможных сочленениях и

временной когерентности в цикле ходьбы моделируются с использованием

иерархической модели скрытых переменных гауссовского процесса. В работе

показано, как сочетание этих результатов улучшает гипотезы о положении и

артикуляции каждого человека в нескольких последующих кадрах.

Представлены экспериментальные результаты, которые демонстрируют то,

как происходит обнаружение и отслеживание нескольких людей в

беспорядочных сценах с повторяющимися окклюзиями.

В 2017 году на базе Университета Карнеги-Меллона была разработана

система распознавания частей тела «Part Affinity Fields». Модель подробно

описана в работе «Realtime multi-person 2D pose estimation using part affinity

fields» [7], где и представлен подход для эффективного обнаружения двумерно

пространственных поз нескольких людей на изображении. В статье

рассмотрен алгоритм для обнаружения двумерных поз нескольких людей на

изображениях. Представлено явное не параметрическое представление

ассоциации ключевых точек, которые кодируют положение и ориентацию

конечностей человека. Описана разработанная архитектура для совместного

обучения обнаружения деталей и ассоциации деталей. Описано действие

жадного алгоритма синтаксического анализа, достаточного для качественного

анализа поз тела даже при увеличении числа людей на изображении.
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Еще один метод распознавания описан в совместной

работе исследователей из Германии, Швейцарии и Австралии, которая

называется «Human pose estimation using body parts dependent joint regressors»

[10] в 2013 году. В этой работе рассматривается проблема оценки двумерной

позы человека по статичным изображениям. Методы, основанные на

специально обученных деформируемых деталях, организованных в виде

древовидной модели, показали себя очень успешными в решении этой задачи.

В рамках такой графической структуры решается проблема получения

хороших шаблонов деталей, предлагая новые нелинейные регрессоры

соединений. В частности, используются двухслойные случайные леса в

качестве совместных регрессоров. Первый уровень действует как

различающий, независимый классификатор частей тела. Второй слой

принимает во внимание предполагаемые распределения классов первого и

представляет собой перезагружаемый верхний участок для повторного

соединения, моделируя взаимозависимость и взаимодействие деталей. Это

приводит к созданию структуры оценки позы, которая учитывает зависимости

между частями тела для уже локализации суставов и, таким образом, способна

обойти типичные неоднозначности древовидных структур, таких как ноги и

руки.

В экспериментах демонстрируется тот факт, что зависимые от частей

тела регрессоры суставов достигают более высокой точности локализации

суставов, чем современные методы, основанные на деревьях.

Для получения более точных результатов распознавания частей тела

широко использовались сверточные нейронные сети (CNN), которые

значительно повысили точность оценки. «Convolutional pose machines» [15],

описанные в 2016 году также в работе специалистов Университета Карнеги-

Меллона, обеспечивают систему последовательного прогнозирования для

изучения неявных пространственных моделей. В этой работе показывается

систематический расчет того, как сверточные сети могут быть включены в

структуру PoseMachine для изучения особенностей изображения и
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пространственно-зависимых моделей изображения для задачи оценки позы.

Вклад этой статьи заключается в том, чтобы неявно моделировать

долгосрочные зависимости между переменными в задачах

структурированного прогнозирования, таких как оценка сочлененной позы.

Это достигается путем, проектирования последовательной архитектуры,

состоящей из сверточных сетей, которые работают непосредственно на картах

признаков из предыдущих уровней, производя все более и более точные

оценки местоположений деталей, без необходимости явного вывода

графического стиля модели. Данный подход направлен на устранение

характерных трудностей исчезновения градиентов во время обучения,

обеспечивая естественную целевую функцию обучения, которая обеспечивает

промежуточный контроль, тем самым пополняя градиенты с обратным

распространением.

Еще один вклад в исследование систем распознавания поз внесла группа


[…]


кадра, и в среднем выполняется за 3,55 миллисекунды. Метод показал себя,

как универсальный, точный и дешевый.

Получив, преобразованные координаты, мы смогли проследить трекинг

пешеходов путем накапливания данных с каждого предыдущего кадра. В

результате имеем решенную задачу оценки цифрового следа людей на улицах

мира.

По результатам сбора информации о перемещениях пешеходов на

улицах в разных странах мира, мы получили следующие изображения

трекингов:

Рис. 18.1. Кадр улицы города Дублин
(Ирландия).

Рис.18.2 Трекинг пешеходов на улице
Дублина
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Рис. 19.1. Кадр побережья Исландии. Рис. 19.2. Трекинг пешеходов на
побережье Исландии

Рис. 20.1. Кадр улицы города Миконос (Греция). Рис. 20.2.Трекинг пешеходов на улице
города Миконос

Рис. 21.1. Кадр с видео в торговом центре,
декабрь.

Рис. 21.2. Трекинг пешеходов в
торговом центре
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Рис. 22.1. Кадр с видео в торговом центре, май. Рис. 22.2. Трекинг пешеходов в торговом
центре

Рис. 23.1. Кадр улицы Таймс-сквер в городе
Нью-Йорк (США)

Рис. 23.2. Кадр с видео в торговом
центре, май.

Серым обозначены пути перемещения, красные точки положения людей

в кадре. Для получения трекинга понадобилось собрать данные о

передвижениях пешеходов по улица разных стран в разных условиях в течение

8-10 часов в зависимости от среднего количества человек в кадре. В

результате мы получили четкую картину цифрового следа пешеходов, где

четко прослеживаются траектории перемещения. В частности, на Рис 21.2. и

Рис 22.2., отражающих информацию о поведении посетителей торгового

центра, имеются ответвления от общего потокового трекинга. Обратив

внимание на кадр, можно понять, что данное ответвление связано с наличием
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входа в магазин. Похожую ситуацию можно наблюдать и на кадрах с торговой

улицы Дублина (Рис 18.1.). Полученная информация является готовым

маркетинговым инструментом, который мы можем уже сейчас использовать с

целью моделирования полноценных виртуальных пространств на базе

пересекающихся образов камер, для формирования модели поведения

клиентов. Вопрос организации велосипедных дорожек также можно решить с

помощью отслеживания трекинга пешеходов, что позволит оптимально

разместить специальные пути для велосипедистов. Помимо этого,

возможность отслеживать перемещения пешеходов может стать

инструментом анализа кризисных ситуаций по поведению людей, например, в

случае, когда затевается драка, или человеку на улице стало плохо.
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Заключение

В данной работе мы ставили цель разработать систему анализа

траекторий движения пешеходов методами искусственного интеллекта по

данным камер видео наблюдения, способной работать в режиме реального

времени. Для достижения этой цели было поставлено несколько задач,

которые были успешно выполнены:

1. Были накоплены тестовых данных: видео, записанное статичной

камерой видео наблюдения в разных погодных условиях, на улицах, в

торговых центрах и в разное время суток;

2. Применена система, способной распознавать пешеходов на видео в

режиме реального времени;

3. Определены координаты ног (x; y) в двумерном пространстве;

4. Выполнено предсказание роста пешеходов в условиях потери данных;

4. Выполнено проективного преобразование координат для

отслеживания трекинга пешеходов и перенесения данных из двумерного в

трехмерное пространство;

5. Создано универсальное клиент-серверное приложение,

возвращающего координаты пешеходов для отображения этих данных в

трехмерном пространстве и изображение трекинга.

В результате, мы получили готовое клиент-серверное приложение,

способное обрабатывать запрос пользователя (путь к видео и координаты

исследуемой области) и возвращать полную информацию о трекинге

пешеходов с кадров видео в границах запрашиваемой области и координаты

для возможности восстановления трехмерной модели.
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Приложение

Рис. 1.1. Кадр улицы города Миконос

(Греция).
Рис. 1.2. Обнаруженные позы.

Рис. 2.1. Кадр улицы города Миконос

(Греция).
Рис. 2.2. Обнаруженные позы.

Рис.3.1. Кадр улицы города Миконос

(Греция).
Рис. 3.2. Обнаруженные позы.
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Рис. 4.1. Кадр улицы города Дублин

(Ирландия).
Рис. 4.2. Обнаруженные позы.

Рис. 5.1 Кадр улицы города Дублин

(Ирландия).
Рис. 5.2. Обнаруженные позы.

Рис. 6.1. Кадр улицы города Дублин

(Ирландия).
Рис. 6.2. Обнаруженные позы.
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Рис. 7.1. Кадр побережья Исландии.

Рис. 7.2. Обнаруженные позы.

Рис. 8.1. Кадр побережья Исландии.

Рис. 8.2. Обнаруженные позы.

Рис. 9.1. Кадр с видео в торговом центре, май. Рис. 9.2. Обнаруженные позы.
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Рис. 10.1 Кадр с видео в торговом центре, май. Рис. 10.2. Обнаруженные позы.

Рис. 11.1 Кадр с видео в торговом центре,

декабрь.
Рис. 11.2. Обнаруженные позы.

Рис. 12.1. Кадр с видео в торговом центре,

декабрь.
Рис. 12.2. Обнаруженные позы.
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Рис. 13.1. Кадр улицы Таймс-сквер в городе

Нью-Йорк (США)
Рис. 13.2. Обнаруженные позы.

Рис. 14.1. Кадр улицы Таймс-сквер в городе

Нью-Йорк (США)
Рис. 14.2. Обнаруженные позы.

Рис. 15.1. Кадр улицы Таймс-сквер в городе

Нью-Йорк (США). Ночь.
Рис. 15.1. Обнаруженные позы.

51

Рис. 16. 1. Кадр улицы Таймс-сквер в городе

Нью-Йорк (США). Ночь.
Рис. 16.2. Обнаруженные позы.
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