ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу магистра

Егоровой Екатерины Романовны
по теме “Разработка системы анализа траекторий движения пешехо-

дов методами искусственного интеллекта по данным камер видео
наблюдения”

Выпускная квалификационная работа магистра Егоровой Екатерины
Романовны по теме “Разработка системы анализа траекторий движения
пешеходов методами искусственного интеллекта по данным камер видео
наблюдения” посвящена разработке системы анализа траекторий движения
пешеходов методами искусственного интеллекта по данным камер видео-
наблюдения.
Структурно работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения
и Списка литературы, состоящего из 16 источников, и приложения, пол-
ный объем работы — 45 страниц.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует
сформулированной тематике, раскрыто последовательно и логично, пред-
ставлены примеры работы системы и сформулированы выводы.
Рассмотренные Екатериной Романовной задачи являются современ-
ными и актуальными, как задачи распознавания пешеходов по камерам ви-
деонаблюдения, и как задачи сбора данных о перемещения людей для
формирования моделей поведения с дальнейшей целью обеспечения без-
опасности.

Результатом данной работы стало клиент-серверное приложение,
способное обрабатывать запрос и возвращать полную информацию о тре-
кинге пешеходов с кадров видео в границах запрашиваемой области и ко-
ординаты для возможности восстановления трехмерной модели.
К преимуществам оцениваемой работы можно отнести логичность
построения текста, подробный анализ корректности работы системы с уче-
том всех преимуществ и недостатков, а также практическую значимость
сделанных выводов. В качестве рекомендации можно предложить еще бо-
лее подробное тестирование разработанной системы и визуализировать ре-
зультаты.
В целом работа выполнена качественно, поставленная задача реше-
на, результаты исследования могут быть применимы в реальных совре-
менных исследовательских проектах. Выпускная квалификационная рабо-
та Егоровой Екатерины Романовны “Разработка системы анализа траекто-
рий движения пешеходов методами искусственного интеллекта по данным
камер видео наблюдения” заслуживает оценки “отлично”.
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